家庭数配付                         令和５年 ７月 ６日

保護者 様

                             川口市立戸塚東小学校

                             校 長  佐藤 秀雄

ＧＩＧＡスクール端末の家庭での運用について

 日頃より、本校教育活動にご理解ご協力いただき感謝申し上げます。

 さて、１年生が、１１日（火）に家庭での運用における使用テストを行います。ご協力

をお願いいたします。

つきましては、今後（１年生については１２日以降）欠席等で家庭でのオンライン授業

を希望なさる際、以下のことをお守りいただき、授業に参加していただくようお願いいた

します。

記

１ 家庭でのタブレットでの学習について

  原則、発熱などの体調不良で欠席の場合は、体調を元に戻すことを優先にお考えくださ

い。「高熱の状態でのオンライン授業の参加」等、無理して参加することで、体調が悪化

することのないようにお願いいたします。

また、「体調がいい時だけオンライン授業に参加」等は、担任が授業を中断しての急な

準備・設定が必要となることもあるため、ご遠慮ください。

２ 家庭でのタブレットでの学習を希望する際の連絡方法

  ○欠席連絡フォームに入力する

   （ＱＲコードについては、４月初旬に配付したものをご参照ください）

  ○電話や留守番電話を活用する

   （平日の１８：００～翌朝８：００までと休日は、留守番電話運用時間です）

  ○放課後に、担任と連絡を取り合う。

   （朝や児童がいる時間帯の対応は、非常に難しいです）

３ タブレット（コードやケースを含む）を取りに来る

  ○保護者の方が学校に取りに来る

  ○兄弟姉妹が持ち帰る（持ち帰れる場合のみ）

  ※「近くに住んでいる児童にお願いする」ことはできません。    （裏面に続く）

４ 家庭でのタブレット学習について

  ○今一度、「タブレットご利用の手引き」「ＧＩＧＡスクール端末の持ち帰りに関するご

家庭でのお願い」をご確認ください。

  ○学校、ご家庭の通信環境等により、配信が途切れたり、画像や音声が止まったりする

場合があります。ご了承ください。

  ○授業の配信については、原則、以下の通りとなります。

・自分の教室での授業のみの配信です。

（テストの時や体育など教室以外での授業は配信しません）

・配信の際は、固定した１か所から前面（黒板方向）を映すのみになります。

 （タブレットの位置については、クラスの人数や座席配置等で異なります）

・授業の妨げになりますので、チャット等の入力はご遠慮ください。

 （チャット等の機能は、担任からの指示がある場合のみお使いください。）

４ Ｗｉ－Ｆｉルーター貸し出しについて

ご家庭にネットワーク通信環境が無い場合、川口市教育委員会よりＷｉ－Ｆｉルー

ターを借りることができます。検討の際は、学校までお問い合わせください。

５ その他

（１）教室での授業、教室にいる児童の対応が優先のため、オンラインで参加している児童

への対応が、教室にいる児童と全て同じにはできません。また、授業の際に使用したワ

ークシートなどは、後日、児童本人にお渡しする場合が多くなります。あらかじめ、ご

了承ください。

（２）家庭でのタブレットを置く位置、学習する場所について、ご配慮ください。なお、破

損等が生じた場合、市教委からの代替機がすぐに用意できない状況です。取り扱いには

十分お気をつけください。

（３）テスト類に関しては、（一部を除き）学校で行います。家庭で行うことはできません。

（４）タブレットに「更新して再起動」「更新してシャットダウン」の表示が出ましたら、適

宜、更新作業をお願いします。（月末に表示が出ることが多いです）

＜問い合わせ先＞

川口市立戸塚東小学校

教頭 または 主幹教諭

ＴＥＬ ０４８－２９５－７８８７

（平日のみ ８：００～１８：００）